
i

Z O B SA H U
N a š i  h o s té :

Z . R ů ž ič k o v á , V. K a la b is 2 - 3

S p o lk y , c e c h y , s ta v y : 

Č e s k ý  k lu b  v e lo c ip e d is tů 4 - 5

V ě d a  a  te c h n ik a :  T a jem stv í a lc h y m ie  6 ~ 7

K ultu rn í h is to r ie :  N e jh e z č í  

p a l á c  n a  H r a d č a n s k é m  n á m ě s t í? 8

Ž iv o t v e  v íře :  O  m lá d í 9

Z listů  v z p o m ín e k :  P e č e n í  c h l e b a ,  

v ů n ě  k o lá č ů 1 0

P u to v á n í  d o m o v e m :  J a v o rn ík 11

D iv a d lo , n a š e  lá s k a 1 2 - 1 3

R o d in n ý  k a le id o s k o p 1 4

K d o  b u d e  m ít s v á te k 1 5

S ta r o ž i tn ík  r a d í  

K n ih y  N a š í  r o d in y 1 6

Z r e c e p t á ř e  P. P o d la h y 1 7

Z v íře c í  n á h r a d n í  ro d in k y 1 8

P ro  m a lé  i v e lk é  d ě t i 1 9

Z d ra v í 2 0

N á š  d o m o v :  D la ž d ic e  a  o b k l á d a č k y  2 1

C h v á la  s a lá tu 2 2

R o d in k y  E vy  H ru š k o v é 2 3

N a š e  k ř íž o v k a 2 4

PŘÍLOHY ČASOPISU:
Televizní program na 4 stranách

Román na pokračování:
Karolina Světlá -  Kříž и potoka

Vychází jako týdeník každé pondělí 
Vydavatel: JUDr. František Talián -  „FORTUNA“, 

Jungmannova ul. 7,
. 110 00 Praha 1
Šéfredaktorka: JUDr. Ludmila Konopíková 
Adresa redakce: Ostrovní 30,110 00 Praha 1, 

tel./fax/zázn.:02/24 23 32 63,
ISSN 0323-2743

Inzerce: Ostrovní 30,110 00 Praha 1, 
Grafická úprava DICK, Praha 5 

Repro a zlom FORTUNA TYPE s. r. o., Praha 
Tiskne Naše vojsko, tiskárna, Praha, s. p. 

Rozšiřuje a objednávky přijímá 
PNS-ÚDT, a. s., Hvoždanská 5-7,

148 31 Praha 4, Transpress, Mediaprint,
7 RX a AMIS-distribuce tisku,
Na Nivách 18,141 00 Praha 4 
tel. 02/499 395, fax: 02/426 227 

v Podávání novinových zásilek povoleno 
Ředitelstvím pošt Praha č. NP 2107/1994 

ze dne 11. 10.1994

Toto číslo vychází 12. 4. 1999 
Redakční uzávěrka byla 29. 3. 1999

Těm, k te ř í  č e k a jí
Nejhezčím čekáním je těšení. Podle moudrých klasiků to dokonce může být období 

krásnější než pozdější prožitky skutečné. Ti, kteří mají schopnost i v nejsvízelnějších 
situacích věřit v dobrý konec -  lze říci optimisté v nejčistší podobě -  jsou lidmi šťast
nými. Ale také lidmi, kteří na dobrý konec nejen trpně čekají, ale naopak se mu snaží 
vyjít v ústrety: Udělají všechno, co se v té které věci udělat dá. A to už je zdravá forma 
optimismu tvůrčího.

Je dobré těšit se společně s dětmi. Na cokoliv. Například na první školní den. Pod vá
noční stromeček darujeme brašnu, prožijeme rozechvění jarního školního zápisu a s po
chopením sledujeme předškoláka, který má své „zavazadlo“ připravené u nočního 
stolku ve značném časovém předstihu. Dcerka mých přátel vzala svou úlohu budoucí 
školačky tak vážně, že několik měsíců před začátkem školního roku chodila každé
mu, kdo zazvonil u dveří jejich bytu, otevírat zásadně s taškou na zádech. To aby každý 
hned poznal, s kým má tu čest.

Jenomže první nadšení je jako první vyhrání, které nemá dlouhého trvání. Školní 
léta plynou nejen poměrně rychle, ale často také dost dramaticky; ani se nenadějeme, 
a je tu čekání například na termín přijímacích zkoušek na střední školy... A velký 
prubířský kámen. Jak naši mládenci a panny obstojí?

Trochu se dá předpovídat z uplynulých školních let. Ti, kteří se nervovali každou 
pravidelnou písemkou, to jistě nebudou mít lehké. Ani ti, kteří svými známkami 
na vysvědčení zdánlivě Jeli na jistotu“, nemají nic jistého. Může se stát cokoliv. 
I uznávaní „šprti“ mají své špatné dny. I malí géniové, kterým „šlo“ učení samo, pro
tože měli dobrou paměť, ve škole dávali pozor a úlohy si doma psali dřív, než vyběhli 
za kamarády, mohou při přijímacích zkouškách leccos zkazit. Nebo prostě zpanikařit.

Panikařit by však neměli rodiče. Není snadné v patnácti letech rozhodovat, co bude 
dál. Volba povolání? Ano, je dobré mít středoškolské vzdělání. Je výborné být přijat 
na fakultu a nádherné ji absolvovat. Ale volba povolání je především volbou oboru, 
která úzce souvisí s počtem míst na školách a v učilištích. Takže v mnoha případech 
nemůžeme ovlivnit neovlivnitelné.

Přijímací zkoušky jsou jistě důležité, ale jejich výsledek není všemocný. V čase če
kání na zkoušky a jejich výsledky bychom my, rodičovsky dospělí, měli být především 
pomocníky v tom nej obyčejnějším slova smyslu. Tedy těmi, kteří nebudou jen lamen
tovat a hudrovat, ale především posilovat. Cesty za vzděláním stejně jako cesty 
к uplatnění v životě jsou složité... Co mohou dělat rodiče a prarodiče v tom nejedno
duchém čase čekání? Rozhodně snažit se být oporou a jistotou, z které by mohli čer
pat naši příští dospělí.

L. K onopíková

1


